
1 
 

 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/5.2 

                                                             din 13 februarie 2014  
Cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

  
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1. ŞULEŞCO Tatiana  

doctor în ştiinţe biologice,  în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul  ştiinţific  
specializat D 06.03.00.08 – 10 din cadrul Institutului de Zoologie al AŞM  la data de 12 
decembrie 2013, specialitatea: 165.02.  Zoologie  
Tema: Кровососущие комары (Diptera, Culicidae) в Республике Молдова: фауна, 
экология и эпидемиологическое значение /Ţînţarii hematofagi (Diptera, Culicidae) în 
Republica Moldova: fauna, ecologia şi semnificaţia epidemiologică                        
  
Biological Sciences 
Institute of Zoology  of the ASM 
December 12, 2013 
 

2. OVERCENCO Ala 
doctor în ştiinţe geonomice,  în urma susţinerii tezei de doctor în   Consiliul  ştiinţific  
specializat D 12.11.00.09 –1 din cadrul Institutului  de Ecologie şi Geografie al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 23 decembrie 2013,  
specialitatea: 153.05.  Meteorologie, climatologie şi agrometeorologie  
Tema: Временные закономерности распределения экстремумов температуры воздуха 
в теплый период года  (Legităţile temporale de distribuţie a temperaturilor extreme din 
perioada caldă a anului)  
 
Geonomical Sciences 
Institute of Ecology and Geografy of the ASM 
December 23, 2013 



2 
 

 
3. OSADCI Natalia 

doctor  în ştiinţe medical-veterinare, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 60.16.00.03 – 02 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 
20 decembrie 2013,  
specialitatea: 431.03. Microbiologie, virusologie, epizootologie, micologie şi imunologie 
veterinară   
Tema: Eficacitatea diferitor vaccinuri, scheme şi metode de vaccinare a puilor împotriva 
bronşitei infecţioase aviare 
 
Veterinary Medicine 
Agrarian State University of Moldova 
December 20, 2013 
 

4. FLOREA Adelina  
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.12.00.01 – 01 din cadrul Universităţii Libere Internaţionale  din Moldova la data de 30 
noiembrie 2013,  
specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului  
Tema: Principiul egalităţii în construcţia normativă de drept a răspunderii juridice 
  
Law 
Free International University of Moldova  
November 30, 2013 
 

5. ROŞCA Valentin 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
15.12.00.10 – 36 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 10 
decembrie 2013,  
specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public 
Tema: Definirea agresiunii – problemă actuală a doctrinei şi practicii dreptului 
internaţional 
 
Law 
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 10, 2013 
 

6. COBAN Igor 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.12.00.03 – 32 din cadrul  Universităţii de Stat din Moldova la data de 02 noiembrie 2013,  
specialitatea: 553.03. Drept procesual civil  
Tema: Probleme teoretico-practice ale revizuirii hotărârilor judecătoreşti irevocabile în 
procesul civil   
 
Law  
Moldova State University 
November 02, 2013 
 

7. ANDONE Raluca-Oana 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.12.00.03 – 31 din cadrul  Universităţii de Stat din Moldova la data de 02 noiembrie 2013,  
specialitatea: 553.06. Drept internaţional şi european privat  



3 
 

Tema: Legea aplicabilă actelor juridice cu privire la condiţiile de fond şi de formă în dreptul 
internaţional privat   
 
Law  
Moldova State University 
November 02, 2013 
 

8. CHETRUŞ Ulian 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
15.12.00.02 – 56 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 10 
decembrie 2013,  
specialitatea: 552.01. Drept constituţional 
Tema: Garantarea drepturilor şi libertăţilor constituţionale în procesul aplicării măsurilor 
de constrângere juridică 
 
Law 
Institute for Legal Research and Policy ASM  
December 10, 2013 
 

9. PUIU Serghei 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 50 14.00.19-08 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”  la data de 11 decembrie 2013,   
specialitatea:  324.01. Radiologie şi  imagistică medicală 
Tema: Metode informatice de examinare ultrasonografică a patologiilor zonei hepato-
pancreato-biliare 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
December 11, 2013 
 

10. GRATI  Serghei 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 50.14.00.27 – 56 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 27 noiembrie 2013,   
specialitatea: 321.13. Chirurgie  
Tema: Tratamentul chirurgical al herniilor inghinale  prin abord videolaparoscopic total 
extraperitoneal 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
November 27, 2013 
 

11. VASILAŞCU Adriana 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 50.14.00.21 – 32 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 11 decembrie 2013,   
specialitatea: 323.01.  Stomatologie 
Tema: Aspecte moderne ale eroziunilor dentare. Etiopatogenie, clinică, diagnostic, 
tratament şi prevenţie 



4 
 

 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
December 11, 2013 
 

12. VASILIEV Andrei 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 50.14.00.27 – 59 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 23 decembrie 2013, 
specialitatea: 321.13.  Chirurgie 
Tema: Complicaţiile tardive ale accesului vascular permanent pentru hemodializa 
programată: diagnosticul şi tratamentul chirurgical 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
December 123, 2013 
 

13. LEHTMAN Sofia 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat  
D 50.14.00.21 – 31 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 18 decembrie 2013,   
specialitatea: 323.01.  Stomatologie 
Tema:  Optimizarea diagnosticării şi tratamentului sialolitiazei 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
December 18, 2013 
 

14. GONŢA Liudmila 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific Specializat 
D 53 14.00.06-43 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitară Publică Institutului de Cardiologie la 
data de 18 decembrie 2013,   
specialitatea: 321.04. Cardiologie şi reumatologie 
Tema: Particularităţile afectării cordului în spondiloartritele seronegative 
 
Medical Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology  
December 18, 2013 
 

15. JELAMSCHI Nicolae 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în  Consiliul Ştiinţific Specializat  
D 50.14.00.33 – 38 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 18 decembrie 2013,   
specialitatea 331.03.  Medicină socială şi management 
Tema:  Direcţiile de optimizare a managementului resurselor umane din instituţiile medico-
sanitare publice din Republica Moldova 
 
Medical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 



5 
 

Republic of Modova 
December 18, 2013 
 

16. BURDUNIUC Olga 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei de doctor în  Consiliul Ştiinţific Specializat  
D 09.03.00.07 – 13 din cadrul Institutului de Microbiologie şi Biotehnologie al AŞM la data 
de 26 decembrie 2013,   
specialitatea 313.02.  Microbiologie, virusologie medicală 
Tema: Perfecţionarea diagnosticului microbiologic pentru detectarea unor markeri ai 
rezistenţei enterobacteriilor la antibiotice 
 
Medical Sciences 
Institute of Microbiology and Biotechnology of the ASM 
December 26, 2013 
 

17. BAROUD Allaa 
doctor în ştiinţe farmaceutice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 50.15.00.01 – 12 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 11 decembrie 2013,   
specialitatea 316.01.  Farmacie 
Tema:  Formularea şi studiul comprimatelor cu dezagregare rapidă în cavitatea bucală 
 
Pharmaceutical Sciences 
Public Institution State University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
December 11, 2013 
 

18. CORNEA Ion 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat  D 32.08.00.10 – 38 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 19 decembrie 2013,   
specialitatea 552.01. Finanţe 
Tema:  Aspecte fiscale  în comerţul internaţional 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
December 19, 2013 
 

19. BULGAC Vitalii 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 32.08.00.10 – 37 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 10 ianuarie 2014,   
specialitatea 552.01. Finanţe 
Tema: Raţionalizarea politicii de finanţare a unităţilor economice din agricultură în 
contextual strategiilor de dezvoltare 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
January 10, 2014 
 

20. ŞARGU Lilia 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 



6 
 

Specializat  D 32.08.00.05 – 55 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 29 noiembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Modalităţi de perfecţionare a managementului negocierilor (în companiile de comerţ 
din Republica Moldova) 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
November 29, 2013 
 

21. CROITORU Aliona 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 32.08.00.05 – 54 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 29 noiembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Implicaţii manageriale în sporirea competitivităţii băncilor comerciale 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
November 29, 2013 
 

22. RABOŞAPCA Irina 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat  D 32.08.00.05 – 56 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 20 decembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Managementul riscului de mediu: problem şi tendinţe 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
December 20, 2013 
 

23. NIREAN Elena 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 60.08.00.05 – 32 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data 
de 19 decembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Managementul riscurilor în activitatea unităţilor agricole 
 
Economic Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
December 19, 2013 
 

24. LUCA Nicolae 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 31.08.00.05 – 26 din cadrul Universităţii tehnice a Moldovei la data de 20 
decembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Eficientizarea activitîţii întreprinderilor mici şi mijlocii din alimentaţia publică a 
Republicii Moldova 
 
Economic Sciences 



7 
 

Technical University of Moldova 
December 20, 2013 
 

25. PESTUŞCO Nina 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 34.08.00.05 – 29 din cadrul Universităţii Libere internaţionale  din Moldova la 
data de 20 decembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Întreprinderea virtuală ca formă inovativă de organizare a micului business în 
contextual economiei informaţionale 
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
December 20, 2013 
 

26. SIMOV Denis 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 34.08.00.05 – 33 din cadrul Universităţii Libere internaţionale  din Moldova la 
data de 04 decembrie 2013,   
specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate 
Tema: Разработка и реализация инвестиционной стратегии, ориентированной на 
экономическую рентабельность современного предприятия / Elaborarea şi realizarea 
strategiei investiţionaler orientate spre rentabilitatea economică a întreprinderii moderne 
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
December 04, 2013 
 

27. SAMANATI Ludmila 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 33.13.00.02 - 17 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  din 
Chişinău la data de 17 decembrie 2013,  
specialitatea 532.02. Didactica şcolară (limba şi literatura română) 
Tema: Potenţialul formativ al parteneriatului grădiniţă-şcoală în educaţia literar-artistică 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
December  17, 2013 
 

28. VASIAN Tatiana 
doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
38.19.00.05 - 01 din cadrul  Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei  la data de 10 decembrie 
2013,  
specialitatea: 511.03. Psihologia socială   
Tema: Particularităţile psihosociale ale atitudinilor parentale faţă de copilul cu dizabilităţi 
 
Psychology 
Institute of  Education Sciences 
December  10, 2013 
 

29. TIMUŞ Angela 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 



8 
 

specializat D 33.13.00.03-01 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău la data de 07 noiembrie 2013,  
specialitatea: 534.01. Pedagogia specială  
Tema: Aspecte ale integrării educaţionale a elevilor cu deficienţe de auz 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
November  07, 2013 
 

30. DANILIUC Natalia  
doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.19.00.07-19 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  din Chişinău  la 
data de 06 decembrie 2013,  
specialitatea: 511.02. Psihologia dezvoltării şi psihologia educaţională  
Tema: Formarea la adolescenţi a sentimentului de gratitudine faţă de părinţi   
 
Psychology 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
December 06, 2013 
 

31. RUSU Elena 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 33.13.00.01 – 12 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  
din Chişinău la data de 27 decembrie 2013,  
specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Formarea inteligenţei emoţionale a studenţilor pedagogi  
  
Pedagogical Sciences 
Chisinau  State Pedagogical University „Ion Creanga” 
December 27, 2013 
 

32. DRĂMNESCU Aurel-Marin 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 33.13.00.01 – 07 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  
din Chişinău la data de 22 noiembrie  2013,  
specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Modelul pedagogic al instruirii sociale în baza teoriilor lui A. Bandura 
  
Pedagogical Sciences 
Chisinau  State Pedagogical University „Ion Creanga” 
November 22, 2013 
 

33. BARBAROŞ Tatiana 
doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 38.13.00.01 – 52 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 13 
decembrie 2013,  
specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Repere psihopedagogice privind consilierea şcolară şi profesională a adolescenţilor 
  
Pedagogical Sciences 
Institute of Education Sciences 
December 13, 2013 



9 
 

 
34. VLADU Mariana 

doctor în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 30.13.00.01 – 48 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 
decembrie 2013,  
specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Formarea competenţelor decizionale în implementarea inovaţiilor ale managerilor 
din învăţământul preuniversitar 
  
Pedagogical Sciences 
Moldova State University 
December 20, 2013 
 

35. GADIBADI Mihail 
doctor în ştiinţe tehnice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
60.05.20.01- 02 din cadrul Universităţii  Agrare de Stat din Moldova la data de 19 decembrie 
2013,  
specialitatea: 255.01. Tehnologii şi mijloace tehnice pentru agricultură şi dezvoltarea rurală  
Tema: Argumentarea parametrilor constructivi şi tehnologici ai brăzdarelor semănătorilor 
pentru culturi cereale  
 
Technical Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
December 19, 2013    
                                                                                                             

36. MOCANU Ion  
doctor în sociologie, în urma susţinerii tezei de doctor în  Consiliul  ştiinţific  specializat D 
18.22.00.04 – 01 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM  la data de 19 
decembrie 2013,  
specialitatea: 541.02.  Structură socială, instituţii şi procese sociale 
Tema: Rolul factorilor sociali în sporirea activismului electoral (în baza materialelor din 
Republica Moldova) 
 
Sociology 
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 19, 2013 
 

37. ROTARU Veronica  
doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii tezei de doctor în  Consiliul  ştiinţific  specializat 
D 30.23.00.01 – 30 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 28 noiembrie 
2013,  
specialitatea: 561.01. Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese politice 
Tema: Politica externă a Republicii Moldova în contextul dimensiunilor morale: realităţi şi 
deziderate         
 
Political Science 
Moldova State University 
November 28, 2013 
 

38. CATERENCIUC Svetlana  
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în  Consiliul  ştiinţific  specializat D 
30.10.02.04 – 04 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova   la data de 23 decembrie 2013, 



 

 
 
 

Preş
pent
 
 

Secr
 

 

specialita
Tema: Af
               
Filology 
Moldova
Decembe
 

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

atea: 621.02
fixarea în m
             

a State Univ
er 23, 2013 

onsiliului N
tare şi Ates

fic              

2.  Gramatic
metalimbaju

versity 

Naţional 
tare            

    

că (limba en
ul tehnic eng

                 

ngleză)  
glez (domen

                

              A

niul tehnicii 

 
  Valeriu C

Aliona GRA

de telecom

CANŢER, 

ATI, dr. hab

unicaţii)    

academici

b., conf. un

10 

    

ian  

niv. 


